1 Prospetto medico-statistico degli spidali dei pazzi in Brescia: annali universali di medicina 1846.

2 l. c. Tom. I. p. 640.

3 l. c. Tom. I. p. 309.

Illum crassiorem durae matris statum inter ducentos sedecim vesanos tredecies Greding invenit; saltem, quod Esquirol, Georget, Firelli aliique affirmant, in morbis per longius tempus durantibus psychicis, sicut in mania saepissime reperitur, etiamsi aliarum quoque animi affectionum exempla hac laesione conjuncta commemorata teneo.

Alius, neque minus frequens inflammationis eventus conspicitur in pseudo-membranarum formatione, quibus dura mater cum cranio devincitur, sedque nonnumquam tam firme, ut utriusque separandi conamen frustraneum esset. Quae durae matris cum cranio connexio partim per latas membranas, partim tenuia filamenta, nonnumquam steatomatosa (Guislain) efficitur, partim sola vel certe imprimis densa et firma dura mater illis locis invenitur, in quibus glandulae Pacchioni dura matre tabulaque cranii vitrea perforata luxuriantur. Conjunctionem, quam commemoravi, Solbrig¹ ex quadraginta tribus vesanis semel apud ecstaticum, bis apud melancholicos, quinquies apud maniacos, Greding inter centum quinquaginta vesanos vices sexies; Aubanel et Thore² denique semel tantum apud anomicum, nec non anomicum paralyticum animadverterunt.

Pauca tantum exempla exsudati serosi inter duram matrem et cranium Greding observasse vult, alia autem, quae sub dura matre inventa alii commemorant, magis ad arachnoïdem referenda puto.

Firelli apud maniam pellagrosam inter duram matrem et cranium comobles hydatidibus repletos sacculos detexit. Exsudatum denique purulentum in iis tantum neque numerosis exemplis inveni, ubi caries ossa cranii destruxerat.

Tumorum nonnulla exstant exempla. Nempe Parchappe³ tumorem fibrosum, multis impletum vasculis, fabae magnitudine ad sinus longitudinalis superioris latus durae matri affixum, similemque fungosam pisi magnitudine in externa durae matris facie repertam excrescentiam, nec non candidum, granulatum fungosum tumorem nucis volumine in dextra fossa sphenoidali supra os sphenoidale carie infectum exstasse, scilicet apud vesanos paralyticos locum tenuisse refert. Excrescentiam baccae rubi idaei magnitudine, spinosam, pia matre involutam, intus autem lapideum, vel osseum continentem

1 Mittheilungen aus der Irrenanstalt zu Erlangen. Allgem. Ztschr. f. Psychiatr. 1851 p. 68.

2 Recherches statistiques sur l'aliénation mentale. Paris 1811. p. 176.

3 Traité de la folie. Paris 1841. p. 80.

concrementum Fasch¹, Willis² et Boerhave³ apud anōicos epilepticos in tentorii sinistra parte deprehensam narrant.

Processum falciformem Greding bis non in directa linea expansum ad alteram potius partem deviatum, nonnunquam etiam usque ad corpus callosum profectum, alias tamen breviorē spectavit; ipse autem filamentum membranaceum a media ejus parte ad anterioris processus initium trajectum conspexi.

Pohl⁴ denique apud melancholicum duram matrem lobos cerebri anteriores laxē circumdedisse, alias autem partes strenue involvisse et Parchappe⁵ eandem apud vesaniam acutam laxam flaccidamque fuisse refert.

Sinus, qui dura matre formantur, nonnunquam pariter mutationibus pathologicis praebuerunt locum. Sic Meckel⁶ in sinu longitudinali permultos pontes et trabeculas tela cellulosa formatas apud anōicum reperit. Greding⁷ autem quinquies ossea concrementa in sinibus, quinquagies octies tamen polyposas observavit formationes in sinu longitudinali, quam rem etiam Boerhave⁸ et Parchappe notaverunt, quorum hic multa et firma sanguinis coagula in sinu longitudinali invenit.

Hae fere sunt, quas commemoratas inveni durae matris mutationes, quarum quantum sit vesaniae momentum, discernere nequeo, eas potius ceterarum et cranii et ejus contentorum laesionum effectus esse ac plerumque longius morbi spatium indicare arbitror.

Pia mater et arachnoïdes.

Raro tantum altera harum membranarum sola mutatione quadam pathologica, plurimum potius utraque, quamquam non eodem modo eademque gravitate afficitur, quae quidem res satis apparet, sin eas iisdem vasibus san-

1 Diss. inaugur. de epilepsia. Jen. 1686. p. 15.

2 De anima brutorum cap. XI. et XII.

3 De morbis nervorum 1761. Tom. I. p. 53.

4 Die Melancholie. Prag 1852. p. 165.

5 Traité de la folie 1841. p. 20.

6 Ueber schwarzes Pigment in der Milz und dem Blute einer Geisteskranken, in der allg. Zeitschrift für Psych. 1847. p. 202.

7 l. c. Tom. II. p. 294.

8 l. c. Tom. I. p. 141.

ineis conjunctas consideramus. Quarum quidem laesiones apud vesanos
 saepe inveniri, nemo est, qui neget, si quidem complures vesanorum sectio-
 nes aut viderit, aut delineatas legerit.

Primum **hyperaemia** utriusque membranae commemoranda est, quam
 quidem non e majoribus vasibus sanguine repletis, minoribus potius, quanto-
 re sanguine turgent, concludere licet, quippe quia, quod Engel et Du-
 rand-Fardel, ne alios afferam, optime monuerunt, in illis vasibus major
 sanguinis accumulatio non antecedente gravissimoque morbo, ultimo potius
 mortem adducente, sanguinis circulatione et respiratione impedita, stadio
 existat.

Quod frequentiam hyperaemiae meningum attinet, Esquirol apud
 quinquaginta quatuor vesanos undecies, Greding apud ducentos sedecim
 vesanos vices sexies, nempe

apud centum maniacos septies decies,
 apud sexaginta duos vesan. epilept. quater,
 apud triginta anōicos quinquies
 apud viginti quatuor melancholicos nunquam

invenit, dum Aubanel et Thore

apud quatuordecim maniacos sexies,
 apud quadraginta duos vesan. paralyt. quater

idem commemorant. Parchappe denique apud trecentos tredecim vesa-
 nos centies decies totum cerebrum meningesque hyperaemicas, quadragies
 piaem matrem totam, tricies bis singulas arachnoīdis et piae matris par-
 tes sanguine turgidas, ecchymosibusque, quas appellat, subarachnoīdalibus
 iuxtas animadvertit, ita tamen, ut apud duodequadraginta vesaniae acutae
 ecchymosibus tricies sexies hyperaemiam cerebri ejusque membranarum universam
 videret, cujus septem simplices,

undetriginta ecchymoses subarachnoīdales,
 viginti tres simul cum injectione punctata substantiae corticalis,
 septendecim etiam cum ejus emollitie

conjunctae discernantur. Apud centum viginti duos vesanos chronicos vero
 quadragies quater investigavit hyperaemiam cerebri ejusque membranarum, nempe

quadragies sexies simplicem,
 duodevices ecchymosium forma, quarum duae cum injectione,
 quinque etiam cum emollitie substantiae corticalis confusae
 fuerunt.

Apud octaginta sex vesanos paralyticos denique hyperaemiam
quadragies septies simplicem,
vicies ter sub ecchymosium forma,
octies nempe simplicium, ter injectione,
duodecies emollitiae quoque substantiae corticalis conjunctarum,
invenit, ita ut septuagies omnino hyperaemia cerebri ejusque integumentorum
deprehenderetur.

Erlenmeyer¹ hyperaemiam meningum persaepe cum atrophia cerebri
conjugatam commemorat. Durand-Fardel² inter emollitiei acutae viginti
quatuor observationes undecies, Andral³ inter tredecim ejusdem affectionis
casus ter invenit hyperaemiam meningum.

Ecchymoses autem subarachnoidales, quas Parchappe hyper-
aemiae generi adjungit, potius apoplexiis capillarum vasculorum ruptura
effectis adnumerandas esse censeo, nisi, quod Ramaer⁴ contendit, illae
quassationis in cranio aperiendo necessariae sequelae judicandae sint, ideoque
nullum pathologicum momentum iis insit.

Varicositatem autem longitudinalem vasorum piae matris modo anguium,
modo ramentorum crinium forma, modo in spiris contorsorum Ramaer⁵
septies apud vesanos alcohole abusos reperit, eamque repetita congestione
effectam judicat, quum Günsburg⁶ venarum piae matris varicositatem,
quam apud homines delirio tremente defunctos saepe deprehendamus, opii
sequelam habeat.

Observationibus, quas supra commemoravi, nisus Parchappe conclusit,
hyperaemiam proximasque ejus subsequelas vesaniae acutae causam esse di-
judicandas, eamque frequentiore vesaniae paralyticae esse complicationem.
Utpote autem id se habeat, meningum hyperaemiam ullius, neque minoris
esse momenti ad cerebri functiones turbandas negari non potest, siquidem
deliria vehementissima consideramus in hominibus, quorum cerebrum nil nisi
majorem meningum hyperaemiam post mortem praebet. Nonnunquam etiam

1 Die Gehirnatrophie der Erwachsenen. Neuwied 1852.

2 Traité du ramollissement du cerveau. Paris 1843.

3 Clinique médic. tom. V.

4 Over ecchymoses subarachnoïdeae in der Tijdschrift der nederlandsche maat-
schappy tot bevordering der geneeskunst. 1850. April. p. 69.

5 Ueber longitudinale Ausdehnung der kleinern Blutgefäße der pia mater und über
Gehirncongestionen, ebend. 1850. October, p. 274—304.

6 Ueber delirium potat. in Günsburg's Zeitschr. f. klin. Medicin 1851. p. 249.

pressionis nempe apoplexiae symptomata eandem offerre posse, inter alios Melung testatur.

At non hyperaemia solum arachnoides et pia mater, sed etiam **inflammatione** laeduntur, cujus exitus et sequelae magnam varietatem offerunt, primum una densior ac crassior status, exsudato plastico deposito, est, fit, ut arachnoides duarum linearum crassitiem assequi possit. Piam autem steatomatosam Chiarugi¹ et Guislain² (lardacé), fibrosam Hubuscher³, callosam Firelli⁴ et Lieutaud⁵, quidquod singulis partibus osseam et stalactiformem Parchappe⁶, cartilagosamque involventem crassam Greding⁷ commemorat.

Plurimum vero crassior haec meningum conditio cum obscuriore, modo caliginoso, modo opalescente habitu conjuncta reperitur, quem coloris commutatio nonnunquam subsequitur, cujus rei exemplum apud Lieutaud (l. c.), qui arachnoidem viridem vidit, et in medical essays tom. IV. p. 26. p. 415, ubi illius color virido-flavus describitur, invenimus. Pleuraeque autem albam, nonnunquam etiam candidam fuisse crassioris meningum faciem auctores multi referunt.

Quae quidem et tenuitatis et pelluciditatis jactura partim singulas tantum partes, quae tum plerumque aut cerebri aut durae matris commutatis locis dependunt, partim majorem, quidquod totum membranarum ambitum, praecipue in superiore convexa parte occupat.

Esquirol utrumque modo descriptum meningum statum apud quinquaginta quatuor anōicos undecies, nonnunquam etiam apud maniacos et melancholicos, Greding apud ducentos sedecim vesanos centies sexagies bis, et apud